præter generum ac filiarum suam, vnde pen-
 deat omnis sua auctoritas, imperandi in
 Scotia potestatem habeat. castri Eraldi
 ducem in memoriam reuocare debere,
 quæ sibi verbis, quæque Gallizæ regi per
 litteras pollicitus sit; se regi dicto audien-
 tem non solum fore, sed curaturum, ne fi-
 lius se Scotiæ turbis immisceat: quæ ge-
 rantur, parum promissis respondere. neq.
 vero se de legum ac libertatis euersione
 cogitare, multo minus de regno per vim
 adquirendo. cur enim illud quereretur,
 quod iam filia iure hæreditario teneat? se
 publicæ tranquillitatis caussa facturam
 quicquid cum pietate erga Deum & obser-
 uafitia in reges minime pugnet:arma sum-
 pta contra eos, qui coniuratione palam fa-
 cta legitimū imperium aspernantur, seq.
 inconsultā, quæ supremi magistratus au-
 toritatem obtineat, statum publicum pro
 arbitrio conuellunt, captis urbibus. & cum
 veterib. regni inimicis feedere iusto, quos
 etiam domi sue habeant. non abhorre
 interea a patris consilijs, modo honestæ ra-
 tiones in eancurſe nec obſtare Gallos; quod
 illi obtendant; qai regis sui iuſſu huc ap-
 pulsi; iamdudum extra Scotiam forent, si
 per eorum motiones licuiffet. quapro-
 pter postulare ac pro potestate, quam ha-
 beat, imperare castri Eraldi duci ac ceteris
 procerib. alijsq. cuiuscunq. ordinis ciuib.
 vs ab armis statim discedant: sin minus, de-
 nuntiare, eos perduellionis teneri. ad hæc
 manqata postridie, qai fuit X. Kal. Ixbr.
 factioñis principes responso. admodum

CIC LIX

F ij

CIC
LIX

audaci ac superbo dato Regenti, ut male aduersus pietatem Deum, Scoticæ gentis publicum commodum ac libertatem animatæ, præfecturam aut quocunq. alio imperij titulo publicam rerum administrationem sub regum nomine usurpatam, eorumdem regum nomine, quorum se consiliarios natos prædicant, suspendunt & inhibent: & tamen pro reverentia, quam ei ut Scotorum reginæ matre debent, orant, ut Letha excedat, vnaque secum intra xxiv horarum spatum mercenarios omnes milites, quorum sanguini ob veterem, quæ Scotis cum Francis intercedit, amicitiam libenter sint patetur, eos item qui legatorum ad res disceptandas aut gerendas noscent sibi vindicant, oppido educant decreto facto, legationem Regentia genero ac filia datam inhibent, & magistratum omnino abrogant, eamq. pro imperio quicquam agere vetant, usque ad universorum ordinum conuentum proxime loco commodo indicandum. decreto omnes qui aderant, subscripsere: ac biduo post fecialem Leitham mittunt, qui Scotis denunciaret, ut intra xxiv horas oppido excederent, seque a publicæ libertatis euersoribus segregarent. his actis initio in foederatorum castris cuncta valde confusa erant, in primisque eos male habebat ducis imbecillitas, quem propinqui ita terrore impluerant, ut eius timor multorum animos labefactaret: aperte pecuniania præcipue laborabatur, tumultuq. pas-

sim ob non soluta stipendia mercenarijs; cui malo vt mederentur, visum est, vt vasa singulorum argentea conflarentur: sed sublatis typis, incertum cuius fraude, id frustra fuit. ab Anglis incerta ac lenta spes erat. missus tamen clam Io. Cocabaraus Ormistonius, qui exiguum pecuniam ab Anglis quibusdam Beruici degentibus mutuam lumeret. de cuius profectione cum cognouisset Regens, per Botuelium comitem, a quo sibi minime metuebant foderati, Ormistonum cum pecunia redemptem ex insidijs aggreditur & vulneratum capit, frustra Araniae comite cum Iacobo Stuarte, vt Ormistonum Botuelio eriperent, Edimburgo ad auxilium ferendum egressis. eodem die praefectus Taedunanus temere cum mercenarijs ac voluntarijs Letham versus progrederit, & adducta secum tormenta in colle proximo locat, ratus subsidiō sotios adfuturos. verum nostri cognito hostilem equitatum longe abesse, statim cum aliquot cohortibus excent, & mercenarios infugam vertant. clamore autem exorto, Gallos breuiore via progressos ad portam urbis a tergo tendere, vt eos excluderent, ad eam vocem tanta perturbatio secuta est, vt cuncti, qua proxime poterant, in tutum vagi diffugerent. Nonis deinde Ixrib. egressi, vt nostros, qui comeatum Edimburgum importantes intercepturi exierant, reprimerent, acrius quam prudentius inuesti & ab Edimburgo pene exclusi temeritatis fuisse.

CIC
XIX

pœnas luerent. nam cum hinc paludes, illinc sepi voluntarij proximus murus iter angustum & sclopptarijs nostris obnoxium reddidissent, pedites partim a suis, partim ab equitibus obtrebantur. multi in eo confictu desiderati, pluresque proculdubio perijssent, nisi Aranise comes & Morauius equis relictis æquato cum ceteris periculo in tempore suis adfuissent. tanta tamen trepidatio fuit, ut mox de vrbe relinquenda consultatum fuerit. quod vbia procerib. decretum est, de secunda vigilia iter ingressi, nulla decessis habita ratione fugientib. similes Sterlinum tendunt. inde quod impares se nostris sustinendis viderent, in Angliam Galielmum Mætellanum mittunt, qui auxilia a regina peteret, vel ea maxime ratione, quod Scotorum periculum ad Anglos eiusdem insulæ ciueis pertineret: nec dubium esset, si Galli in Scotia operibus ac præsidiarijs loca opportuna muniant, quin facilitot via pandatur ad Anglorum vireis infringendas. decreta post rem diu disceptatam ab Anglis auxilia fœderati interea in duas partes diuersi abeunt; alteri Glascuam petunt, alteri Fifam missi. nostri de decretis auxilijs certiores, priusquam aduenirent anteuerten-dum rati, in eos primo, qui Fifam insedrant, faciendum censem impetum: atque in hoc itinere Limpuchum & Hamiltoniorum possessiones vastant. dein Sterlinum profecti, in eoque minimaum com-norati pontem transiunt, & secundum

Numen ducto exercitu littus illud vicos & oppidis frequens legunt, & direptis, quæcunque occurrabant, postremo Kingerium veniunt. cum Scotti ex aduerso Desertum, id nomen oppidulo est, cum paucis insedissent, ibi per xx dies leuib. prælijs dimicatum fuit. sed præcipue in domos ob sociorum pertinaciam sœ uitum, ac Guelmi Kircadij inter alias ; qui vt vindictam sumeret, animaduerso Bastium Allobrogem cum sua centuria ad prædas facetas egressum esse, tam diu in insidijs latuit dum supra eis passus Galli a præsidio suo abessent: tum missio equite se me. dium ititerponit, & nostros a suis excludit, qui in proximam vallem ingressi semaceria sepibusque tueri conantur. tandem numero victi cum se dedere nollent, loco vi capto, ex ijs interficiuntur, certi Taodunum mittuntur, cum prius eruptione facta Bastius cum paucis evasisset. Buchananus falso scripsit ducem inibi occisum, qui nunc adhuc, cum hæc scribo, in viuis est. interea delecti ex omni fœderatorum numero, qui ad scribendum cum Anglis fœdus Beruicum proficisciuntur. fœdus Beruici istum xxvii Februarij anni sequentis, cuius hæ leges fuerint; ut aduersus peregrinos, si qui belli faciendo caussa in insulam descenderent, fibi inuicem auxilia suppeditarent, Scottis in Anglia, Anglis in Scotia militantibus: Elizabetha stipendum solueret: id Scotorum egestati datum: præda vicissim omnis Anglis cederet: oppida & arces statim an-

F iij.

CIC LIX

cito tuis dominis restituerentur: Scoti obſi-
 des darent, qui conſtantere Franciſci cum
 Maria Scotorum regina matrimonio, aſ-
 que eo ſoluto in Anglia manerent. nec
 multo poſt Elizabetha, ut ſuceptæ Scoto-
 rum deſcenſionis cauſas redderet, & vi-
 lati nuper iſti cum Gallis foederis inuidiam
 amoliretur, ſcriptum Londini publicat ix
 Kalend. April. & per Galliam diſsemi-
 andum curat, quo ſe quamuis grauifimis
 iniurijs affectam, titulis & inſignibus fuis
 a Maria Scota uſurpatis, nunquam ta-
 men in animum inducere potuſſe dice-
 bat, ut hæc regis Galliæ & uxoris eius,
 qui ambo iuuenes ſint, & per ætatem ha-
 rum rerum, ut appetet, ignari, neque regij
 ſanguinis principum aut regni ordinum
 conſenſu ac conſilio fieri crederet, ſed po-
 tiuſ Guifianorum homiū ambicieſo-
 tum artibus ac machinis, qui regnorum
 turbas ſuum compendium ducant, no-
 uandi studio bella ex bellis ſerentes; quod
 ſe tranquillis rebus diutius illegitima po-
 tentia, qua ad amplificandam familiam
 abutuntur, frui poſſe deſperent. nam
 quorū titulos & inſignia Angliæ, niſi
 in ſuam perniciem, aſſumi? aut cur ſpe-
 cie religionis arma in Scotia parari, niſi
 ut distractis Galliæ viribus, quorū reſ
 interim inclinarent, omen captarent, ſi
 qua occupandi Britanniā occaſio dare-
 tur? itaque cum ijs ſæpius egiffi, ut no-
 mina illa ac titulos delerent, neque pare-
 rentur, ex tam iniqua cauſa rurſus odio-
 rum ſemina prope extincta ſuccreſceret:

operam item darent, ut tumultus in Scotia ob religionem exorti, quos ob viciniam ac causæ coniunctionem negligere non possit, amice componerentur. id autem commode fieri posse, si milites Galli inde duderentur, quo facto & ipsa suos reuocatura sit. atque ut omnes intelligant quantopere tranquillitatis publicæ & citij cum inter suos, tum inter vicinos populos studiosa sit, recipere se effectu-
 tam legatorum suorum interuentu, ut tu-
 multus sedentur, & debita reginæ suæ ob-
 dientia a Scotis præstetur. verum hæc ha-
 cenus frustra fuisse, quod sibi admodum doleat; nihilominus pacta nuper cum Gal-
 lis inita rara ac firma cupere, idque velle cunctis notum esse: ac propterea suis im-
 perare, ut amicitiam ac commercium, uti
 antea, religiose ac libere colant, de Gallis honorifice loquantur, nihilque commit-
 tant, quo pacis leges violasse merito dici possint. optare vicissim, ut Guisiani re-
 gis & Gallorum opibus abiuentes iniuriam a vicinis abstineant, neq. se per Scot-
 torum latus petant: quod si nihilominus perseverent, non posse se officio deesse, &
 salutem amicorum ac suam in præsentि discrimine ac tam necessario tempore de-
 serere: ac futurum sperare, ut iusta a se
 arma sumpta Deus iustæ causæ vindex prospiceret, seque ac suos aduersus iniquas
 hostium spes ac viris ope præsenti tuea-
 tur. eo scripto cum se magna inuidia one-
 rari correrent Guisiani, per Michaëlem Seuxum equitem Melitensem regis in

Anglia tunc oratorem agunt, ut Elizabetha copias in Scotiam missas revocet, neque homines natura præferoces auxilijs suis contumaciores & erga legitimum regis ac reginæ imperium magis inobedientieis reddat. interuenere item rogati Aquilæ episcopus Philippi apud Anglam orator, & Glaionus magnus rei tormentariæ præfектus. missus & extra ordinem Io. Monlucius Valentia episcopus vir rerum Scoticarum non ignarus, & alioqui, quod Protestantium caussæ fauere diceretur, minus Elizabethæ & fœderatis in Scotia suspectus. verum cum Angla in proposito perstaret, & nisi prius eductis e Scotia Gallis suos se non revocaturam confirmaret, Seuecus denuo commemora-
 tis regis erga Anglos officijs, vt ita purgato apud exterios principes regis, renouati belli inuidiam in Anglos deriuaret, non aliam regis mentem esse dicit, quam vt pacem a parente Henrico cum Anglis factam seruet copias in Scotiam eo consilio missas, rebelleis ad officium cogeret. quo in negotio, antequam ad armis deueniretur, Elizabethæ amicam operam implorasse, ac nunc etiam cupere, vt ipsa medium se interponat. neque enim armis suis aliud querere, quam vt æqua pax in Scotia constituatur, & obsequium regibus debitum reddatur. quod si Angla interuentu fieri possit, magnas ei gratias habeturum regem, & suas copias inde protinus deducturum. id ipsi iam per Valentia episcopum significasse, coque mirari ma-

gis, quod nihilominus non solum auxilia rebellibus in Scotia miserit, sed etiam aduersus regem palam ac passim hostiliter se gerat. proinde ut se a belli consilijs rex alienum probet, denuo declarare, non aliud se velle, quam ut rebelles in Scotia ad officium redeant, & veniam deprecari regib. se obsequenteis in posterum futuros promittant. quo facto ipsum præteriorum obliuionem ac delictorum gratiam sanciturum, & vireis omneis, nisi quæ ad suam & reginæ vxoris dignitatem necessariae iudicabuntur, inde deducturum pollicetur. quod si nihilominus Angli rebellibus Scotis præsto esse ac suos oppugnare non desinant, protestari non sponte sed coactum se ad arma quamvis iusta descendere. hæc scripto comprehensa Seureus reginæ exhibet; & XII Kal. Maij passim publicanda curat. dum res vltro citroque verbis geritur, nostri D'eserto ac Vemio vastatis Cuprum petunt: cumq. paullum secundum litus essent progressi ad promontorium, cui Kingragio nomen, conspecta classe suos rati magna lætitia perfusi sunt. verum ubi Anglicam eam esse compertum est, & rumoribus allatum, pedestreis eorum copias haut longe a Scotorum finibus abesse, mutato statim consilio sublatis signis pars Kingornium, alij Fermeelinodunum; plerique præ festinatione impransi retro abeunt. iamq. siue statu's præsentis tædio, siue Guisianorum odio multi, qui pacem ac libertatem quam bellum ac feruitutem malebant, pleriq. etiam;

E vj.

quod a Protestantium caussa non alieni
 essent, minus æquos regis se partibus
 ostendebant: eoque magis, quod magna
 incommoda a nostris patiebantur, prædis-
 vndique licentia nimia abactis. ad hoc ac-
 cessit vanus sed tamen creditus rumor, id
 Gallis consilij esse, ut confecto bello om-
 nis nobilitas proscriberetur, in quorum
 prædijs mille cataphracti equites Galli
 collocarentur. id ex ore Brossij scilicet ex-
 ceptum & litteris eius ad regem ac Guisla-
 nos interceptis, ut iactabatur, immane
 quantum Gallorum odium iam ob alias
 caussas natum inflammauit. itaque Fifani
 fere omnes partim hostium metu, partim
 sociorum iniurijs coacti, in fæderatorum
 partes transierunt. vere adpetente Seba-
 stianus Lucemburgus Martigius perillu-
 stri loco nec minore virtute adolescens
 pedites & aliquot equites duabus na-
 uibus e Gallia aduexit, sed exscensione
 facta dum naues negligentius custodiun-
 tur, nocte a Scotis fuerunt captæ. subse-
 quebatur Martigium Renatus Ellebo-
 uius Regentis frater, qui vii nauibus pec-
 cuniam & alia necessaria portabat, sed ad-
 uersa tempestate iactatus, vnde soluerat,
 reuectus est. Angli noua classe ad prior-
 rem missa firmiores iam toto freto libere
 volitantes Ketham insulam obsessam te-
 nebant, & Letham omni comeatu mari-
 timo prohibebant. diuersa parte, qui Fi-
 fæ erant, Perthum profecti & cum Hun-
 tileo collocuti viii trionalem plagam sol-
 licitant & totam fere ad suas partes per-

erahunt, edito proposito, ut ad Martij finem adessent. cum ad Limnuchum fere omnes conuenissent, Kalen. April. Hadinam profecti Anglis occurruunt, in quorum exercitu vi cīcō peditum, ii cīcō equum erant. cum ijs ad Praestonum castra ponunt. eodem die Regens, quem ab extremis consilijs semper aliena fuerat, & moderato imperio Scottos potius quam seueritate in officio continendos censuerat; ad hanc fratres monuerat, ut si religionem antiquam saluam cuperent, libertam suam Scoris relinquenter, partim ut ab incertis abesseret, partim ut se a belli consilijs alienam probaret, in arcem Edimburgensem cum paucis domesticis concessit, ea in re ysa consilio Henrici Clavini Oisellij, cui illa plurimum tribuebat, celeri ingenio viri, sed prebo & vsu rerum exercitato, qui ad sequitatem potius quam ad Guisianorum libidinem consilia sua dirigebat, & rerum amioe componendarum ab initio auctor fuerat, nouarum consiliorum violentiam, ut ad presentem rerum statum minime accommodatam param detestatus. arcem Edimburgensem tenebat Ioannes Areskianus, vii in auctoritate ac diligentia spectatae, cumque hac longe ex publici consilij decreto custodiendam acceperat, ut nemini nisi ciuidem consilij iussu illam redderet: & quare id unum summe pertinebat, ne vi subdoleve ea eriperetur, Regensem autem tali tempore excludere noluit, summa prudentia in eos, ut se officio non

lx decesset, & tamen arcem in potestate retineret. id vbi cognouere foederati, et si Regenti iam magistratum abrogauerant, tamen de euentu belli incerti, longe moderationi oratione prid. Non. April ad eam Dalketo scribunt, & supplices orant, vt Gallos metum seruitutis intentanteis regno emigrare iubeat, & desperatae plebis animos concepta formidine liberet: iisdemq. litteris protestantur, quamuis gravissima patria tur, nullo periculo coactum iti se, vt ab obsequio erga reginam descendant, aut regi eius marito villa in re, quæ non ad patriæ libertatis interitum, aut suum posterumve exitium sit spectatura, resistant. biduo post nostri Letha egressi, vt vicinum collem, in quo castra metaturum hostem opinabantur, occuparent, post longum certamen numero victi, in oppidum compulsi sunt, inter hæc sèpius tentatis sed frustra colloquijs, donec Valentia episcopus xi Kal. Maias in castra Anglorum, & inde in arcem Edimburgensem ad Regem venit, cumque eabiduum collocutus, ad foederatos rediit, sed irrito itidem successu. ab eo tempore nihil fere memorabile gestum in Lethæ obfitione usque ad Non. Maij, nisi quod Angli cum vidarent globorum e longinququo venientium impetus euaneſtere, caſtris trans Letham fluminem positis proplus oppidum fortificata admoſterant, vt inde certiores ac undique hostes iectus diligenter & continuus ac sapientius nostris configendi facultas esset. neum igne forte in urbe;

accenso certatum fuit, dum crebra displo- lx
fione nostros; quo minus incendium re-
stinguerent, prohibent, & eodem tempo-
re impetum in murum facere conantur.
quod cum non successisset, 13 Non. Maij
molatrinæ fere omnes, quæ iuxta oppi-
dum erant, ab ijs igne consumptæ sunt.
demum Non. Maij scalis admotis Angli
impetum fecere magna vi, sed maiore a
nostris repulsi sunt; desideratiq. ex hosti-
bus ferme cū: quod ut nostris animos fe-
xit, ita haut dubie federatorum conatus
infregit, quamuis Norfolcius e sua pro-
uincia, quæ lacissimis finib. inter Tuedam
& Trentam in limite porrigitur, promissis
auxilijs Anglos ad constantiam ob-
sidionem confirmater. nec defitit promis-
sis fidēs, 13 pediculæ mox summissis.
Sed eodem tempore Gulielmus Cæcilius,
cuius consilio iam tum res Anglica niteba-
tur, & Nic. Vottonus Elizabethæ iussu de
pace astuti in Scotiam venere, quorum
aduentu relanguecere utrinque impetus
cepero, cum nostri spe omnianihj præci-
sa, comeatibus in dies arctiorib. ac non diu-
susfectus: in extremam prope despera-
tionem venient, & Angli diurna & in-
commoda oblidione fracti, non minus
quam Galli omnium rerum inopes, belli
finem cuperent; Scoci dehique, quod sine
stipendijs militabant, ideoque in castris
contineri difficultas positrant, cum sit
damno bellum; quicunque tandem eius
exitus futuræ efflingeret videnter concor-
diz inicationem: propis auribus, mihi brevi

accepere. Angli cum Carolo Rupifulcadio Randano & episcopo valentino egerunt. nam rex & Maria regina e dignitate sua minime esse existimabant, in aquam disceptationem cum ciuibus suis venire. cum iam res transacta crederetur, & ordinum conuentus in utilem proximum indictus esset, mors Regentis cædio ac maiore confectæ, qua in IIII Eid. Junias incidit, prope pacem conturbauit, quod ea extincta fœderatit turbidiora consilia sumptum iri metuerent. erat enim excellenti ingenio prædicta & animo ad æquitatem admodum propenso, genteisque ferocissimas & extremas insularum incolas virtute & consilio ad officium perduxerat: & qui remoto omni affectu sincerius res aestimabant, sic iudicabant; nullum ei cum Scotis bellum fuisse futurum, si arbitrio suo res moderari licuisset; sed cum ex aliena, hoc est fratum voluntate penderet, & tantum precarium in Scotia imperium obtineret, quippe cui de summis rebus responsa tanquam oracula ex aula petenda essent, sicutibat, ut interdum fidem minime soruare & parva fibra constaret videtur. eius morte et res mutatas apparebat, diligentia tamen legatorum nostri effectum est, & Anglorum honestam ob armis datam noscendi occasi ostendit, quarantum sollicitia, ut tandem incredibilis omnium consensu IIII Eid. utilis die pars sic promulgata his sero condicioneb: ut Galli intra recessum hinc saluis impedimentis consigerent, manus ad id,